De ferijs. RVBRICA IX.

SVMMARIVM.

- 1 Omnes dies Dominiſi an adeo obſeruandi ſint, ut ab omni opere abſineantur.

CAPITVLUM I.

Mines dies. [Dominicos] quidam hoc ca- pitulum dicunt loqui de confilio, uel eſſe locale, uel abrogatum per tacitum con- ſentum. Alij dicunt, q̄ hodie ſeruandum eſt. C. eo. l. omnes. 15. queſt. 4. cap. placita. 33. queſt. 4. ca. non oportet.

SVMMARIVM.

Confuetudo regionum in festis celebrandis attendenda.

CAPITVLUM II.

Q Voniam. [Eorum festiuitatum] nam non ſolum in die resurrectionis, ſed alicubi tribus diebus post, alicubi octo feriām. [Precepimus] de confeſſionibus. dist. 3. c. 1. [Flexio] ex edicto ecclie. 76. dist. c. ſcire. contra. 20. distin. c. ultimo.

SVMMARIVM.

Episcopi populis concordantibus an licet celebrazione Matris ſ. bi Statuere poſſent.

CAPITVLUM III.

L Icet tam. [Veteris] deputatos dies nativitatis, cir- cunciſionis, & altos, C. de feri. l. omnes. [Martyri] quia episcopi concordantibus populis in suis epi- scopatibus celebranda ſtatuerint de conſec. distin. 3. c. 1. [Necesitate]. ff. de ferijs. l. ſolet. & l. pe.

SVMMARIVM.

Nuptias celebrare prohibitum eſt a septuagesima uisque ad ſeptem dies poſt pentecōſtēs, ſive ſint tres ſeptimanæ an paterne ante ſeptim. Beati Ioannis.

CAPITVLUM IV.

C Apellanus tuus. [Statuta.] 33. q. 4. c. nō oportet. 2. [Continuadas] ipſi feſto. [Interuallum] hoc uult dicere, quia licet interuallum ſit inter tres ſeptimanas dictas & feſtum beati Ioannis, puta quia aliqua ſeptimanæ intermedie in tribus illis ſeptimanis non celebrabunt nuptiæ, ſed in alijs quia ſunt in interuallu licet celebrazione. [Contrahatur]. i. contrahi liceat. [Non ſiuntur] de facto, & de conſuetudine ecclie. [Celebrantur] de conſuetudine ecclie & fine eius prohibitione.

SVMMARIVM.

Feriatis diebus non debet index procedere in caſa, nec etiam citare ad eum diem.

Cauſa ſpirituales & caſa neceſſariis etiā tempore feriali tractari poſſunt.

Feriae ſiuales qua de caſa inducere ſunt, & uide in nro. 4.

Feriae ſi occurrant dum aliqui de remotis partibus in curia caſa agere cogi poſſunt litigare, quatenus non ledantur.

Ferias index ſeruare debet.

Inducere pro uide myſtuſ nunquid in terris ubi non bibitur uinum, ſint dandg.

CAPITVLUM V.

C Onquestus eſt nobis. & j. C. eodem. l. omnes. & l. ultima. † [Conquiescere] non ſolum in diebus ſolennibus ad honorem Dei dedicatis, ſed etiam in alijs ferijs non debet index procedere in caſis, nec etiam citare ad illum diem. ff. de feri. l. 1. unde iudices prudenter faciunt, ſi quando citant, dicunt compareas tali die corā nobis ut ex tūc procedamus in quæſtione tali, quia ſi die feriata non poſteſt iudicare, compareare tamē poſteſt pars citata, tamen nobis nō multa uidetur diſſerentia in hoc; hic autem attendendum eſt, quod licet teneat citatio quā do exprimit errorem pro termino aſſignando, puta quia ſic dicit, ad compareandum coram nobis in tali caſa ubi aſſignamus diem dominicum, ita quod nec in dominica nec in ſequenti compareare tenetur; ſi tamen non exprimat errorem, ſed tamen in die ſolenni occurrat dies termi- ni, puta decima die uenias responsuris, & decima die ueniat dies ſolennis, non tenetur compareare in ſolenni die, ſed ſequenti die ſic; quia duo uidentur mandata, & quod ad diem compareat, & quod compareat ff. de arbi. l. celsus. licet ergo habeat excufationem in die ſolenni

Solenni, tamen in sequenti die non habet excusationem, & datio termini bene tenet. Idem dicimus, si per 10. aut 20. dies durent dies feriari. Item melius uidetur, & etiam si in die feriato expresse terminus assignetur, quod teneat & q. comparere debeat partes, licet non die feria to, tamen post illum. §. titu. proxi. c. exposuit. §. de in integr. refic. c. ex literis. & c. cor. J. de dolo. c. cum dilect. j. de accus. c. uenient. [Solenner] possunt enim confluere aliquem sanctum solenniter uenerari, sed non posse uant aliquem sanctum sanctorum collegio sine autoritate papae scribere. [Necessitas] quia si res sit tempore peritura. s. eo. c. licet. ff. de fer. l. licet. ff. de dam. infec. l. 1. & l. fiet missio. ff. quemad. te. apel. l. 1. ff. eol. 1. ¶ [Pietas] de alimentis pupillorum; causas autem spirituales, ut electionum, inquisitionum, & huiusmodi, etiam diebus feriatis exerceri possunt, quia & pietas & necessitas eas audiri suadet. & argu. 15. q. 4. c. placito. [Consentientibus] ff. de arbit. l. si feriatis. in ff. de postu. l. quos. ¶ [Ob ne cessitate] talis casus contingit propter causam, quia ueretur inter conuentum Rosen. & episcopum eiusdem loci commisit iudicibus examinandum, & ut instruamt remitterent eam ad se. apost. Ipsi autem iudices in Iunio prefixere terminum partibus, ubi in medio Augusti pro causa ipsa essent coram papa; parte autem conuentus in termino comparente & auditorem impetrante, pars episcopi non comparuit, unde auditor datus condemnauit eum in expensis. Postmodum autem ultra medieratem Octobris comparuit procurator pro episcopo petens reuocari sententiam expensarum, allegans quod in medio Augusti comparare non debuit, quia tunc sunt feriae mensium in anglia, item in mense Septembri comparare non debuit, quia tunc sunt feriae in curia papae, unde & si praefens fuisset respondere non cogeretur, ergo non debet contumax reputari, ut patet. ff. de iud. l. non uidetur, post finitas autem utraque ferias uenit continuatis gressibus quam cito potuit; & ideo cum non fuerit episcopus nec in mora, nec in culpa, iniusta fuit sententia, & ideo reuocanda; dicit enim lex, quod tempore messium & uindemiari nemo cogendus est ire ad forum, item occupati circa rem rusticam non sunt cogendi ire ad forum. ff. de fer. l. 1. Item cum ferie plus inducit sunt in fauorem litigantium, ne tunc abstrahantur a re rusticá, quam in favorem iudicis, potius sunt attendendae feriae litigatorum, quam iudicis. C. de legi. l. q. 52. Item causa, quare facta est constitutio in iis litigatoribus, est, quia si in medio Augusti comparuissem, abstracti fuissent a re rusticá, id est messibus, ergo & beneficium constitutionis durare debet. ff. de pacis. l. quod dictum. C. qui ad li. ue. nō pos. l. 2. Item licet hic non dicatus expresse, tamen interpretatione principis uel iurisdictione iudicis, leges quae summi habent equitatem & utilitatem ad hunc casum sunt trahendae. ff. de legib. l. & ideo. cum duabus legibus sequentibus. Item pro episcopo facit. §. titu. proxi. c. exposuit. ¶ In contrarium autem pars conuentus dicebat, q. ille qui assignauit terminum non tenebatur uitare aliquod tempus nec ferias curie Romane, sed illas cauere uel uitare debebat, quia si tempore feriato in curia compareret, frustra hoc esset; nam nullius peregrini lite non contestata &c. 8. distin. c. que contra. ¶ Nec obest, quod obiicitur q. ferie iste inducit sunt in fauorem rusticorum, quod non fateor, immo inducit sunt ob requiem laboris inter feruores estiuos. C. de ferijs. l. omnes. tamen hoc dato non sequitur, q. non debeat alicui assignari terminus eo tempore, quo intendit circa rem rusticam; quia si hoc diceretur, sequeretur absurditas, quod nunquam possent uocari in ius, cum quasi semper feri omnes homines circa opera sua infestant; nam iste casus non numeratur inter illos, quos habet nos. C. & ff. de in ius uo. non enim sicut intentio conditoris legis eos in totum excusare, sed voluit quaedam tempora anni, quia ad hoc uidentur ido-

ne ora, ad has ferias statuere, licet sape contingere possit q. aliquibus esset utilius q. alijs temporibus haberent ferias; lex enim non potuit nec expedivit q. omnes casus exprimeret, & singulorum utilitates praecaveret. ff. de legi. l. iura. & l. seq. & l. non possunt. & l. seq. ff. de pre. l. 4. & quia lex debet esse generalis. 4. dist. c. erit autem. ¶ Item nec interpretatione Imperatoris, nec Iurisdictione iudicis trahendae sunt ista feriae ad omnes occupatos circa opera sua, quia non esset ipsis & alijs qui eos in ius uocare uellent, uel quos ipsi uocarent, nec eorum nec utile. Item non obest. ff. de fer. l. 1. ubi dicitur, quod occupati circa rem rusticam non sunt uocandi in ius, quia subintelligendum est q. non sunt uocandi diebus feriatis, sed in alijs secus. Papa autem sententiam tulit pro conuentu dicens, q. in assignatione termini non sunt attendenda feriae, nisi iudicis coram quo agi debet, nec est curandum si feriae sunt quando illi imponitur terminus, & incipit uiam eundi ad iudicem, uel etiam si in via incident. arg. ff. de adul. l. miles. §. quadraginta. ff. ex qui. causa. mal. sed & f. s. pen. principes enim rati sunt, tempora feriatis in legibus deputata moderata esse, ita q. iudici non licet ea mutare, nec angere, nec diminuere, licet sape occurrit casus in quibus utile esset aliud facere. ff. qui & a qui. ma. li. l. prospexit. & uides simile, lex moderata est tempus ad postulandum. 17. ann. & tamen licet multi minoris. 17. ann. inueniantur idoneores ad postulandum quam maiores, tamen hoc non licet mutare. ff. de postul. l. 1. §. pueritiam. ¶ Item tunc dixit papa, q. si aliqui de remotis partibus essent in curia per se uel per procuratores, & dum ageretur causa eorum occurreret feriae, si nullatenus laederentur quod cogeret eos litigare, quia malitijs hominum non est indulgendum. ff. de rei uen. l. in fundo. ¶ Item dixit, q. bene faciet ille qui statuit terminum, si in eo statuendo attendat quantum potest q. litigatores etiam feriae sua patria potiantur, nisi aliqua ratio moueat in contrarium; tamen si iudex non faciet, propter hoc non poterit aliqua pars appellare, præsumitur enim pro iudice. s. de elect. c. bo. me. s. de renunc. c. in presentia. ¶ Item cum hoc arbitrio iudicis relinquatur, non poterit aliqua pars ap. a Item cum hoc. Adde Bal. in l. c. f. pellari, siue in ferijs partis siue extra terminum assignet. argu. s. de offi. deleg. c. consuluit. §. 1. ¶ Si autem diceretur, q. feriae litigantium sunt obseruandæ, & constat quod etiam feriae curie romana sunt obseruandæ, ergo duplices sunt obseruandæ, quod est absurdum, cum hoc non inueniatur lege cautum. ¶ Item dicimus, q. etiam si a iudice non inducuntur generaliter feriae, tamen iudex siue ordinarius siue delegatus eas feruare debet, eo scilicet tempore quo communiter messes sunt, sicut in l. præall. apparet. ¶ In terris autem, ubi non bibitur uinum, communiter siue in hybernia non datur inducere pro uinde misis, sed in terris, ubi communiter bibitur uinum, licet ibi non sint uine, dande sunt inducere pro uindemis, & ubi cūq. pro mesibus; quia licet ex suis terris non colligantur grana, oportet tamen q. pro aliquo tempore anni præordinetur de uino & grano, quo per totum annum uti debeant. [Partium] C. de fer. l. 1. ff. eol. 1. 1.

sante. in princ. C. quomodo & quas do in. Et referi Fe li. in c. 1. col. 17. civ ca princ. 3. de const. quem uide & in col. seq. post medium.

De ordine cognitionum.

Rubrica X.

S V M M A R I V M .

Exceptione peremptoria proposita, an & quando super ea, antequā super principali, sit pronunciandum.

C A P I -

C A P I T U L U M . I.

Ntelleximus. [Peteret] intentans peritorū, secus si possessorum. ut lit. non contesta.c. accedens. il. 2.5. de offi. deleg. c. causam. 3. de resti. spo. c. literas. [Puniat.] 3. q. 11. c. si quādo & l. seq. C. de ord. cog. l. l. & 2. [Ad diffinitionis] testes autem & alia probatioēs si placuerit actori, ex utraque parte recipientur, si reus intentionem actori neget; ut si reus defecerit in probatioē exceptioīs, feratur sententia pro actore si probauerit intentionem suam.

S V M M A R I P M.

1. An in libello exprimi debeant omnia, quibus damnum datum est. & uide in nu. 2.
3. Interdictum competit etiam predoni.
4. Prælato agendo nomine ecclæsi non obstat exceptio de spoliatione & nomine suo sicutur fecit, & non nomine ecclæsi.
5. Exceptio proponi debet intra tempus, intra quod agi potest.
6. Exceptio spoliacionis non habet locum in causa matrimoniali.
7. Sententia non debet ferri nisi probata exceptione spoliacionis.
8. Excommunicatus pro manifesta offensa non absolvitur, nisi prius satiates fecerit.
9. Sententiam excommunicationis qui tulit, potest facere eam publicari.
10. Prescriptio non interrumptur per exceptionem propositam.
11. Criminator qui primò egit, potest etiam ciuiliter agere contemplatione rei familiaris.

C A P I T U L U M . II.

Cum dilectus fil. [Dominis] certis nominibus exprimendis, quia certa debet esse persona rei, & certa persona actoris. 4. q. 4. c. 1. & 2. cum non licet ei vagari in discrimine alterius existimationis. ff. de iniur. l. prætor edixit. nisi ipsi domini essent tanquam universitas, quia tunc non esset necesse exprimi nomina eorum. [Animalium] quia animalia monasterij erant, uel etiā aliorum, dummodo custodiāntur in castris captiis & custodię monasterij essent commissa, nam & ipsa ue- niunt in interdictum unde ui. quod pro recuperanda posse fuisse castrorum intentabatur ab abbate. ff. de ui & ui ar. l. 1. q. quod autem ait. ¶ Et alijs not. non esse necessarie in libello exprimere omnia, in quibus damnum est datum, sed sufficere quod generali clausula continetur, scilicet alijs. tamen contrarium uerum est, nisi damna pertantur tanquam accessoria, ut hic, ubi pertebarat restitui castrum cum dānis ibi datis. ff. de ui & ui ar. l. 1. q. quod ui. j. de restitu. spo. c. cum ad sedem. Vel dic, q. etiam si principaliiter agatur tantum pro rebus ablatis restitutis, sicut hic uidetur actum fuisse, non enim dicit hæc litera q. castra monasterij capta essent, uel q. pro eis ageretur, sed pro rebus ablatis tantum non tenetur tunc in libello exprimere res, quibus spoliatus est. quod sic probo, ipse non tenetur eas probare. C. unde ui. l. si quando. q. quod met. causa. c. super eo. ergo nec exprimere in libel.

2. lo. ¶ Sed dices, imo exprimere debet, ut deliberet an ce dat. ff. de eden. l. 1. 3. q. 3. c. inducit. q. offeratur. Respondeo, non debet deliberare, nisi super hoc an rapina facta sit, uel uis illata; & hæc cum paterfacta sit ex eius confessione, statim taxatione præmissa & iuramento præstito facienda est condemnatio at in l. præal. Si autem negauerit uim, tunc tantum uis de necessitate probanda est, & non res ablata. Vel dic, q. hic libellus non fuit receptus, quod ex eo apparet quia reus forum declinabat. [Institutionam] cum pro his que dicunt hic competere possit interdictum unde ui. si castra cooperunt. ff. de ui & ui arm. l. r. q. illud utique. & actio ui bonorum raptorum, & furti, ut in eodem. q. dicitur, & actio. laquil. si damnum datum est in rebus ablatis. ff. ad legem aquil. l. si seruus seruum. q. 3. præter id quod accusari potest de ui publica uel priuata. C. de ui pu. per totum. quomodo dicemus fieri condemnationem, cum secundum diuersos modos agen-

di aliter debeat iudicari, & hoc propter generale verbū scilicet hic iustitiam sibi fieri postu. non possit perpendiculariter egerit. ¶ Respondeo, stultum esse qui tam generali libellum recepit, cum deberet actor exprimere actionem, uel causam agendi, ex qua causa colligi poterat intentio eius. ff. de rei uend. l. si in rem. ff. de excep. iudi. l. & an eadem. q. actions. q. de libel. obla. c. ult. sed & receptus est, ualeat. C. de anna. excel. l. ult. & fieri condemnatio secundum actionem, que minorem condemnationem requirit. argu. ff. de reg. iur. l. semper. & l. favorabilis. res. & l. ea. j. de fide instru. c. inter dilectos. in finis in medio litis ex probationibus, uel quia actor dixit, expresse appareat qualiter agere uelit, quia tunc secundum hoc ferenda est sententia. ar. ff. de iud. l. si quis. ff. quorum leg. l. i. q. quod autem. ¶ Cotestationem jidest ante, post enim non licet nisi de novo contigifet, uel de novo ad eius notitiam peruenisset. C. de excep. l. ult. j. de exceptio. c. pastoralis. q. de offi. deleg. c. insinuante. alij contra. ¶ Peripius] ideo tenetur monasterium ad ipsius restitutionem. Vel melius, ideo excipitur contra monasterium, quia abbas, & totus conuentus consenserit spoliacioni, quamvis uideretur, q. nec tunc monasterio obesse debet, quia delictum & c. i. 6. q. 6. c. si episcopum. Vnde dicunt alij, q. non potest excipi contra monasterium nisi dico interuenient, & q. nomine monasterij facta sit rapina, q. ad monasterium peruenire, & de eo solo q. peruenit potest excipi contra illud. ff. de ui & ui arma. l. si me deie. nec sufficit dolus, siue uiolentia, uel econuerlo, ut hic, si enim incontinenti post uim sibi illatam uim faceret, uel authoritate iudicis, non competet contra eum exceptio, sicut nec interdictum. ff. de ui & ui ar. l. 3. q. cum igitur. C. unde ui. l. si quis in. j. de resti. spo. cap. olim. & eodem modo quantuncunque dolosè rem alterius occupet, nisi spoliatio interuenierit, uel nisi aliquem spoliari mandauerit, uel ratum habuit, contra eum non competit exceptio. Et generaliter dicimus hanc exceptionem non competere, nisi ubi competitor interdictum, licet ei possit competere actio de dolo, ut not. j. de restitu. spo. c. cum ad sedem. 3. [Incontinenti] uel intra terminum competentem. q. de offi. deleg. c. prudentiam. q. sexta. ¶ Spoliator] imo sufficit si ad eum peruenit, uel mandauit, uel ratum habuit. j. de resti. spo. c. cum ad. & c. sepe. quasi dicat, abbati contra monasterium nullo modo potest competere interdictum recuperande possessionis, quia nunquid abbas uel conuentus spoliacioni interfuerit, licet castrum, quo se milites spoliatos dicunt, ipsi monachi modo possident; sed non bene dicitur, ut not. in glo. hic posita. imo 4. ¶ Verus i. 6. q. 3. q. pen. tamen non facit pro monasterio, cum ibi loquatur quando sine uitio ad dominum rediit; hic autem cum uitio rediit ad monasterium. Item interdictum competit etiam predoni. j. de resti. spo. c. in literis. & c. item cum quis. & eodem modo exceptio. Contra. j. de resti. spo. c. cum ad sedem. ff. de ui & ui ar. l. cum a te. [Regulam] ff. de iud. l. qui prior[tractanda] quia in prima prior fieri litis contestatio, & post fieri litis contestatio in secunda, & sic consequenter sicut positiones in prima, & post in secunda. ¶ Vicissim] q. de mutu. peti. c. i. bene dicit, vicissim tractare, quia si non vicissim tractetur, quia de una facile & cito liqueat, de alia non faciliter, bene diuisim ferentur sententiæ. argu. C. de compen. ult. imo nec auferimus agenti exceptionem excommunicationis contra reum conuenientem. j. de excep. c. cum inter. & idem dicimus si obijciatur exceptio spoliacionis, siue enim propter exceptiones impedit agere, siue pp difficultatem probationū proficisci lité, & siue similiter diuidentur. [Eadem] jidest duabus, que tamen dicuntur una propter continuationem temporis. argum. q. de mino. l. etiam. q. 1. ¶ Exceptionis] hanc exceptionem credimus habere locum, siue sit ita spoliatus q. coperat interdictum, siue competit condicione ex decreto. j. de resti. spo.

De ordine cognitionum.

261

spo. c. s. p. s. de elect. c. querelam. sive condicione ex legibus, quæ sunt. C. unde uil. si quis in. & in l. si quando. siue ex iuribus alij quibuscumque, quæ possessionis restitucionem præcipiant. Secus autem dicitur, si exciperet metu, uel de dolo, uel alia qualibet exceptione proponantur, per quas possessio non recuperatur; & est ad hoc prima ratio, quia hoc non inuenitur in iure cautu, nec est talis exceptio attendenda. Item si prælatus agat nomine eccl. lesie, non obstat sibi exceptio de spoliatione, qm nomine suo tantum fecit, & non nomine ecclesiæ.

212. ff. de in ius uoc. l. quæsum. j. de restitu. spolia. c. frequens. Sed si nomine suo ageret, audiretur excipiens et de spoliatione, quam non tantum suo nomine, sed etiam nomine ecclesiæ fecisset intra annum; nam non solum tenetur hac exceptione qui proprio nomine deiecit, sed et qui alieno, quemadmodum etiam in interdicto dicitur. ff. unde uil. i. s. quoties. Item hanc exceptionem proponer in perpetuum de eo, quod ad eum peruenit qui deiecerit a citio eo auct qd ad eum non peruenit,

2 De eo autem. Ex hoc dicto Im. 5 interdicto. C. unde uil. z. tnam & intra idem tempus proponi debet exceptio, intra quod agi potest. ff. ex q. b. cau. ma. in integr. rest. l. necnon. s. ult. ff. de inoffi. test. l. Papinianus. s. si quis filius. Itē non competit hæc exceptio contra heredē spoliatoris, nisi de eo quod ad eum peruenit, aut dolo eius factum est quo minus perniciens. ff. unde uil. i. s. hoc interdictum. & i. heredi. s. ult. & l. respōso. j. In successore autem in dignitate uidetur, qm semper dari debeat, etiam si nihil ad eum perueniat, quia dignitas non quam moritur, & est dilatoria hæc exceptio. not. 2. q. 2. c. antiquitus. unde post item contestata proponi non potest, etiam si post fiat expoliatio, cum auxilium habeat, scilicet interdictum. argu. contrar. J. de except. c. pastoralis. & multo fortius non poterit proponi contra prosequenter appellacionem, cum a principio omiserit; alij contradicunt scilicet q. si de nouo fiat, proponi potest, ut not. s. eo. c. in glo. & autem. Itē hæc exceptio non habet locum, quando actio uel officium iudicis non dirigitur specialiter contra aliquem, sed tam multis alijs licet est contra eius actionem uel petitionem se opponere, sicut est quando petitur electio confirmari. j. de causa pos. c. cum ecclesia. & est ratio, quia hæc exceptio tantum coperit ubi aliquis conuenit, ut actor remoueat a conueniendo reum; hic autem qui implorat officium iudicis, eum non conuenit, immo ipse propria voluntate ei se opponit. ¶ Item hæc exceptio non habet locum in causa matrimoniali. j. de resti. ipo. c. ex parte. Sed nec contra excipientem contra electum habet locum exceptio spoliationis, quia hæc exceptio tantum contra actorem habet locum; & hic excipiens non per omnia dicitur actor, nec propriæ, quia non agit, sed excipit, sic intellige. C. de except. l. non exceptiōnēs. ff. de exce. l. ar. cōtra. s. de iud. l. exhibita. [Primitus] C. de exce. l. j. ¶ Nō cogarent. s. n. fertur sententia probata exceptione spoliationis, non te audimus nisi primo aduersario tuo restituas talem rem; & iste idem rens, qui de spoliatione exceptit, poterit agere directe si uoluerit ad restitucionem eiusdem rei sibi faciendam, & ad hoc poterit inducere priores testes; sed priores attestations non ualebunt sibi in hoc iudicio, quia ad aliud agebatur in primo iudicio scilicet ad repellendum aduersarium ab agendo; & aliud in secundo, scilicet ut conquereretur rem quia spoliatus erat, & eodem modo sententiabitur, & eodem modo procedetur si excipiatur de excommunicatione, & dimicimus quod si iste qui repulsius est ab agendo super aliqua re propter exceptionem, si postea contra eundem

nel alium agat de alia re, non obstat ei sententia praedita, nec probationes in alio iudicio receptæ, nisi de novo probetur exceptio etiam in hoc iudicio. arg. ff. de except. rei iud. l. conqueritur. & l. seq. Idem etiam est in iure ciuilis, quia licet aliqui repellantur ab accusatione propter alias causas. 2. q. 1. c. prohibentur. nō tamen alias punientur, nisi directe agatur contra eos. ff. ex qui. cau. l. 2. quia ad hoc non est actum, ut sequitur. ¶ Item dicimus, quod si aliquis petit absolutionem, & probetur contra eum quod pro manifista offensa excommunicatus fuit, non admittetur iterum ad petendum absolutionem, nisi prius satisficerit de manifesta offensa, ut infra de sc. excom. c. soler. s. in prima. Sed nec per has probationes primi iudicij, nec per istam sententiam obtinebit, quod ab alio iudicio repellatur, nisi de novo iterum conuincatur, uel aggrauetur contra eum manus iudicis, uel quod denuncietur excommunicatus, uel quod subtrahatur sibi beneficia, quia ad hoc actum non est, sed ad hoc tantum directo ut repellatur a petitione absolutionis quod etiam consecutus est. Si uero exceptio excommunicationis non tantum proponitur ad repellendum actorem ab agendo, uel pétendo, sed directo proponitur a iure suo cadat; uerbi gratia, aliquis petit se absoluiri uel quod denuncietur absolutus ab excommunicatione infœ post appellationem legitimè lata, & aduersarius respōdet, domine nulla præcessit appellatio excommunicationis uel iniusta, tunc si iste excipiens uel potius se defensus probabit nullam uel iniustam appellationem, fertur pro eo sententia, & iudicabitur legitimè excommunicatus. 5. de offi. dele. c. cum contingat. ubi de hoc plenè not. & tunc si in contumacia permaneat, poterit denunciari excommunicatus, & aggrauari contra eum manus, & potest sibi subtrahi beneficium, quia hic non intē debet tantum repellere actorem, sed principaliter defendere sententiam suam, & de iure suo probare. ¶ Sed dices, nonne sufficit ad hoc q. denuncietur excommunicatus, & q. alijs modis contra eum procedatur, quia constat de excommunicatione eius per id quod absolutionem petat? Respondeo non, quia potest esse q. ex superabundanti cautela petit, quia bonarum mentium est &c. 5. dist. c. ad eius. fatemur tamen, quod ille qui tulit sententiam excommunicationis, potest eam facere publicari: 11. q. 3. c. cure. j. de app. c. pastor. in fi. Sed non autoritate huius sive, quia petens absolutionem repulsius est ab absolutione, sed autoritate prioris sive, quia excusat eum. ¶ Vllatenus jetiam in causa depositi, cum hic adeo generaliter loquatur. argum. contra. C. depositi. l. ult. nec credimus per exceptionem propositam interrumpi præscriptionem, cum præscriptio sit inducta in odium petentiū, ut j. de præscrip. c. uigilanti. & qui excipit non petit, nec per exceptionem aliquid sibi debet adjudicari, ut hic. ar. j. de præscrip. c. uigilanti. ¶ In ciuilis hoc planum est, sed in criminali multo fortius. arg. 3. q. 2. c. audiuius. ¶ Sed quid si iste abbas succumbit in hac exceptione, postea obtineat militibus agentibus directo interdicto contra abbatem, puta quod absoluatur abbas ab impetitione eorum, nūquid si abbas reincipiat eandem questionem, obstat exceptio spoliationis uel prædictæ sententiae? Respondeo non, propter autoritatem superuenientis sententiae, uel casus simile. ff. de condi. sine cau. l. 2. ff. com. mod. l. in commo. s. fi. ff. depositi. l. bona fides. j. de purga. uulg. c. 2. Item quia interlocutorias sententias, quæ est ista, licet mutare. ff. de re iudi. l. quod iussit. Item huic reo absoluto interdicto daretur exceptio, si rerum conueniatur; ergo & replicatio, si uictus excipiat de spoliatione, de qua uictus est in interdicto. ¶ Per hoc j. de simo. c. licet. ff. commu. diui. l. ut fundum. j. de concess. præben. c. ex parte contra. s. de elect. c. per inquisitionem. ubi not. nec testes inducti super exceptione ualebunt, si posse aagent interdicto, nisi partes contentiant. j. de testi. c. ue- niens

nient. si 2. & forte quia semiplene probauit, secus si confessus est. s. de elect. c. per inquisitionem. ubi not. & si feretur sententia contra eum, scilicet quod responderet, quia non probauit spoliationem, adhuc tamē potest agere interdicto non obstante. l. si quis cum eodem s. fina. ff. de exceptio. rei iudica. quia sententia lata in exceptione spoliationis non parit exceptionem rei iudicatae in interdicto; secus autem in exemplis positis in l. prædicta.

¶ Item si primò egit criminaliter, nihilominus potest ciuiliter agere contemplatione rei familiaris. C. quando cini. act. pxi. l. 1. est & alia ratio, quia per exceptionem agitur tantum ad repellendum ab actione, sed per actionem intendit ad restitutionem sibi faciendam; secus autem si primò succubuit interdicto, quia tunc postea non potest excipere. ff. de his qui no. inf. l. Lucius.

S V M M A R I V M .

¶ Causa natalium coram ecclesiastico indice tractand. est.

CAPITVLVM III.

TVAM non credimus. [Natalium] causa natalium non solum si principaliter agatur, sed etiam si incidenter, uel etiā si excipiendo, coram ecclesiastico iudice tantum tractanda est. j. qui si. fint legi. c. lator. & etiam si post mortem propter questionem hereditatis, quae agitur coram seculari iudice, queratur de legitimitate natalium, semper coram ecclesiastico iudice agendum est. j. qui fil. fint legi. c. causam. il 2. argumen. contra. C. de ord. i. l. 1. ff. de iudi. l. qui non cogit. C. de iudi. l. quoties. ff. de iur. omn. iudi. l. si idem. ¶ Sed hoc potest esse ex ratione, quia scriptum est, quos Deus coniuxit homo non separat. s. de transla. epi. c. inter. & ita non facisse matrimonium inter eos, mīmoniū non homo, sed solus Dei uicarius potest iudicare, ut in eadem decre. dicitur. uel dic generaliter, hanc iudicem de nullo spirituali nec principaliter, nec incidenter, nec reconueniendo, posse cognoscere. s. de iudi. c. decernim. & c. quanto. j. qui fil. fint legi. c. lator. & c. causam. ¶ Sed certus præfigetur terminus a papa uel alio superiori, intra quem natalium questionem prosequatur, & de hereditate nullatenus se intromittat, sed Regi dimittet, ut in prædictis decre. Potest ergo dici hanc questionem tanquam præjudicialel primo tractandam. argum. inti. de act. s. præjudiciales. & forte potest sic formari libellus. Cum pater meus non fuerit maritus tuis dominus, de qua genuit talem, peto quod iudicetis eam non legitimam filiam eius. argumen. j. qui fil. fint legi. c. causam. il 2. C. ne de sta. defun. l. penul. Vel dic hanc dilationem cognitionis de hereditate non ideo esse, quia causa matrimonialis est præjudicialis, sed quia causa matrimonialis non potest esse nisi coram iudice ecclesiastico. sed Rex non patiebatur causam hereditarianam esse nisi coram se, & sic coram diuersis iudicibus cause prædicta simul agerentur cum le inuicem contingent, & contingenter ecclesiam iudicare illam illegitimum, & Rex adjudicaret ei hereditatem, absurditas sequeretur, & contrarietas intolerabilis. Sed si coram eodem iudice ageretur, puta coram papa, forte posset utraque causa simul agi, nec propriè dicenda est causa nativitatis præjudicialis.

S V M M A R I V M .

¶ Spoliationis exceptio obstat contra agentem criminaliter & civiliter.
¶ Succumbens in actione, succumbere dabit in exceptione.

CAPITVLUM IIII.

SVPER spoliatione. [Spol.]. j. interdicto unde ui. [Restitutio] per interdictum unde ui. ¶ Reconveniat no. contra agentem ciuiliter de crimen obstante exceptionem, & etiam contra agentem criminaliter, ut no. s. de rescrip. c. ex parte. hoc uult dicere, quod si P.

agat contra l. interdicto unde ui. Ioan. non potest conueniri uel conuenire per rei uendicationem, uel mandati, uel consimili alia actione; sed si uult eum reconvenire in terdicto unde ui super alia re, potest; etiam intelligo hoc scilicet quod non potest eum reconvenire mandati, uel simili actione, si iudex qui cognoscit non sit iudex ordinarius actoris. nam tunc quando non est ordinarius, si reconveniat, non est audiendus, nec tenet sententia nisi scienter prorogaret iurisdictionem eius de re ad rem; nam cum non sit ordinarius eius, nec reconveniunt locum habet, ut hic coram eo conueniri non potest; ergo nec sententia a non suo iudice lata tenet. s. de off. iudi. c. at si clericis. ¶ Sed potest dici, quod tacite uideretur prorogare iurisdictionem. Idem est etiam si esset iudex ordinarius utriusque, non tamen est audiendus reconveniens mandati uel simili sup. si proponatur contra ipsum agentem expolatio in modum exceptionis, ut s. e. c. cum dilect. ¶ Sed dices, etiam ab interdicto remouetur reconveniens, si ei obiciatur exceptio spoliationis, ut in fi. decre. Respondeo, uero remouetur, sed & ipse per exceptionem spoliationis suę remouet alium simili ratione, & sic in hoc est audiendus; & non credit aliquis malum uel nullum effectum habere huiusmodi exceptiones, cum utraque re alterius restituenda posset agere uterque coram ordinario, uel falso ille qui restituet. ¶ Si autem dicatur, quod possit conueniri etiam coram ordinario, ex quo agitur interdicto, sequeretur absurditas, quia is qui timet moueri sibi questionem, semper preueniendo perpetuo ageret contra eum interdicto, ut perpetuo remoueret eum a petitione maximè pecunie, si eam debet; nec uideretur malum etiam si coram delegato fieri reconveniunt contra agentem interdicto, nisi excipiatur de expoliatione, uel a iudice uel a parte, quod tenebit sententia ab eo lata super questione pecuniaria. ¶ Alij dicunt & melius, quod nec coram ordinario nec coram delegato conuenietur uel recouenietur de re pecuniaria expoliatione uel agès interdicto unde ui, etiam si non in modum exceptionis obiciatur spoliatione, sed sufficit dicere non es audiēdus, quia contra te agitur interdicto. ¶ Contra absurditatem autem prædictam sic prouideri debet, quod præfigatur terminus agenti uel potenti restitutio, intra quem nisi probauerit quod debebit, ex tunc procedetur in petitione alterius. j. qui fil. fint legi. c. lator. & j. de resti. spol. c. frequens. s. solet. ¶ Si exceptionem spoliationis opponat contra alios actores, alioquin quare non auditatur non video, contra agentem uti possidetis uideretur obstat excepio spolij; & si magis placeat expoliatio, utrumq; simul agere potest & possessorio uti possidetis, & interdicto unde ui. Dic quod lata sententia absolutionis pro B. qui conueniebat ab A. interdicto unde ui super fundo semprianio, si postea idem B. agat contra eundem A, & ipse A. excipiat de spoliatione super qua lata est sententia absolutionis, non potest; nec obstat si dicitur, quod ad aliud excipitur, scilicet ut remoueatur ab agendo, & ad aliud agitur, scilicet ut restitutur; quia si agens interdicto uincitur & reus absoluatur ab expoliatione, de qua agitur, perpetuo debet obstat actori agenti uel excipiendi de spoliatione exceptio rei iudicatae in quoconque iudicio siue modo agendi, quia eadem sunt persone in utroque iudicio, & eadem causa agendi & excipiendi, scilicet spoliatione; sed excipiendi licet nihil petatur, & ideo non fit necesse quod eadē res petatur, tñ indirecte & efficiua liter eadē res est, pro qua actū est & pro qua excipitur, et ut restitutur, quia quandoconque uoluerit rem restituere non obstante exceptione agitur. s. e. c. cum dilectus. ¶ Item superius est agere quam excipere, & ideo qui succubit in actione, bene debet succumbere in exceptione, & ex eadem causa descendente tanquam in minori. ff. de excep. rei iudi. l. & an eadem. 1. responso. & s. 1. & 2. & Legit recum. & L. conqueritur. & l. sequen. & l.

De plus petitionibus.

263

ius prælationis, scilicet ut ipsam præponens alijs credito
ribus præferatur. s. de excep. rei iudic. l. duobus. ¶ Idem est
in exceptione rei iudicata, & de sen. & rei iudic. inter. Ite
in prædicti, non tollitur actio per sententiam, licet o m
tatur exceptio, ut in præalleg. iuribus appareat argum. ad
predicti. s. de excep. rei iudic. l. ex sex. §.
latinus. ¶ Secus a est, si fuit sententia
contra excipienteum de re iudicata, uel
de irreverando; tuhc enim omne ius tol
litur, & id potest b dici in omnibus ex
ceptionibus peremptoriis quæ habent
exceptiones ad actiones, quæ ex eodem
procedunt factu, & ibi idem queritur.
s. de iure iuri. l. si duo. s. idem iul. & l. si
duobus. s. exceptio. & s. seq. in supradic
tis, ex quo quis contraria sententiam
reportavit in exceptione, non auditur
agens obstante sententia rei iudicata.
¶ Secus autem est in exceptionibus de
clinatorijs fori, solutionis, uel alijs ex
traordinarijs, ut sunt quæ proponuntur
contra agentes ut repellantur, uel atijs
confusilibus. In his enim per se niam la
his latam non tollitur, quin adhuc di
recte agi possit. s. cod. l. cum dilec. s. fi.
l. de testi. cap. ueniens. il. 2. Et est hic bo
na ratio, quia summarie in his proceditur, nec ita plena
probationes requirantur, sicut in præmissis perempto
riis. s. de re iudic. l. 1a dino. s. si super. Tamen ne in prædi
ctis erres, nota qd ubi in libello non pono originem, id est
causam petitionis, sed indistincte ago, nec in prosecutio
ne, nec uero, nec probatione restinxii id aliam cau
sam, obstat mihi exceptio in omnibus ubi eadem est
questio, quia non innuenio rationem quare de una magis
quam de alia egisse intelligatur. C. de an. excep. l. fin. ¶ Si
uero originem petitionis, id est causam in libello posui,
uel etiam a principio non posui, sed in prosecutione eam
expressi, uel super uno tantum probavi, sed postea ago
ex alia causa, non obstat mihi exceptio efficaciter. s. de
trib. l. habebat. s. de excep. rei iudic. l. si ex testamento.
& l. si mater. in prin. C. de iudic. l. 2. ex uerberenti tam
causa semper agi potest, nisi illa fingatur a principio ef
fici. s. de excep. rei iudic. l. si mater. s. ea l. idem si a te. l. si rem.
& l. si quis ad. & hoc obtinet, siue reali, siue personali
actione agatur; licet in aliquibus subtilitatibus sit diu
eritas. [Ipsum] petitionem restitutionis propositam. [Re
spondere] super alii, nisi super expoliatione in modum
reconventionis proposita. [Ab agendo] etiam interdi
cto, quia de hoc loquitur decre. scilicet lite contestata su
per interdicto unde ui. Si autem ante litis contestatio
nem super interdicto, lis esset contestata super propri
tate, uel alia actione, bene procederet utraque simul. s.
co. c. cum dilectus. agens enim interdicto unde ui, non re
pellitur ab agendo neque exceptione criminis, nec exce
ptione proprietatis, neque post item contestatam in ter
dicto; sed simul concurrunt, s. de rest. spo. c. in literis.
& c. frequens. s. de iudic. l. si de ui. [Ab eis] spoliatoribus
repellatur actor intentans interdictum unde ui, dicimus
etiam eidem obstat exceptionem pacti. s. de pact. l. si
unus. s. pacta.

De plus petitionibus.

R V B R I C A XI.

S U M M A R I V M.

Quam pœnam incurat hodie qui plus petat.

Hereditatis petitia non competit contra debitorem in dñe.

CAP I.

C A P I T U L U M I.

Conflium. [Prouidentiq; persistendum] quo usque damnum , uel expensas patiatur aduersarius, insit. de act. §. tripli. [Re.] ubi au tem super maiori quantitate, quam sibi debet, facit sibi creditor caueri scienter & dolosè a debitore , si postea plus petat & perseveret us que ad litis contestationem, totum debitum amittat. C. eo. l. i. ¶ In expensis] secundum leges olim amitterebat to tum, quocunq; modo quisque plus peteret, insit. de excep. ff. temporali. hodie secundum leges, qui plus petit, uel cause, uel loco , si aliquid damnum in datione sportularum ex hoc fenserit, triplum reddit, & nihilominus expensas, propter regulam generalem, q; uictus uictori condē natur in expensis. C. de iudi. l. properandum. §. finautem. Cum autem in foro ecclesiastico hę sportulę non accipiuntur. J. de ui. & ho. cle. c. cum ab omni. non condemnatur secundum canones ad hoc triplum , sed ad expensas tantum ut hic, quas. s. fecit occasione petitionis plus continentis. [Loco] hic potest conueniri, ubi soluere tenetur , si inueniatur ibi. s. de fo. comp. c. dilect. & ēt alibi, ubi de iure communi habet forum, non autem ubi fecit promisionem. ff. de iudi. l. hęres. ff. de eo quod cer. l. i. C. de bo. autho. iud. po. l. 3. [Petitur.] ¶ Hęc litera haber dupli cem intellectum; potest enim legi, q; debitor non cogetur incipere item super principali debito, nisi post finitas duplicatas inducias & expensas solutas, & habet hoc locum quando debitör a principio ante item contestatam opposuit, & probauit declinatoriam fori. s. paltū q; non posuit ante certum tempus conueniri , & sic loquit īst. de excep. §. temporales. uel quando ante item contestatam opposuit, & probauit parte consentiente diuatoriam solutionis. s. q; non tenebatur soluere ante certū tempus, & ēt index ex officio suo debitor duplicauit in ducias & expensas adiudicauit, nam in his casibus nō co getur debitor item inchoare, nisi prædictis perfectis. insit. de excep. §. hodie. ¶ Itē potest intelligi, q; debitor non cogetur suscipere item de re iudicata, uel officio iudicis super executione sententia latę super principali debito, nisi prædictis impletis. Aliqui etiam intellexerunt, q; etiā item coptam per item contestatam non tenetur debitor exequi, nec ad sententiam procedetur , nisi prædictis perfectis. Imo aliqui dixerunt, q; statim postquam apparuit debitum ante tempus petitum , absoluere debitorem ab instantia iudicij. ar. pro eis. ff. de peti. hęr. l. q; si in diē. sed hic non uidetur q; cum constet de debito in diē, cō demnari debet prædictis poenis pro sua temeritate impo sitis. ff. de iudi. l. de qua. ar. ff. ad l. aquil. l. in lege. ff. de fur. l. quidam. nec præal. l. q; si in diē. contradicit, quia ibi nō agebatur ad debitum in diē soluendū, sed ad cautionē præstandam, ad quam benē fuit condemnatus. ff. de iudi. l. in omnibus. ¶ Vel dic, illud ideo est, quia petitio hæreditatis non competit contra debitorem in diē, quia non possider pro hærede, uel possessore; sed a&tio ex mutuo , uel consimiles bene competunt contra debitorem in diē, licet male agat. ff. quando dies leg. ce. l. i. in f. ¶ Item no. q; poena ista tenetur non tantum qui contra paltum factum petit ante tempus, sed etiam qui petit ante tempus a lego præfixum. insit. de excep. §. hodie. & pone exempla in dote. C. de rei uxo. a&t. §. cum autem. & in constituta. ff. de consti. l. promissor. §. si siue. & in condemnatione. ff. de iudi. l. debitori. & in multis alijs .

De causa possessionis et proprietatis. RVB. X I I

S V M M A R I V M .

I. Iura an dicantur possideri.

2. Possessio uel quasi non cadit in iure, nisi ratione exercitii.

C A P I T U L U M I.

Vsceptis. & j. [Momenti] idest possessionis, quę parata est per momentum durare. not. q; quod iura proprie non dicuntur posside ri, nec quasi possideri, nec ab his qui ea in ueritate habent, puta, ut iura episcopalia, uel huiusmodi, uel ius eligendi, uel iudicandi , uel huiusmodi. q; si probo, quia si nō sunt, nec quasi possideri pos sunt ab his qui ea non habent. ¶ Item possessione uel qua si, non cadit in iure, nisi ratione exercitii; sed proprie dicitur quasi possideri ratione actus. verbi gratia, talis est in possessione exercendi iura episcopalia, uel est in possessione eligendi, uel iudicandi, uel est in possessione eu di, uel potes dicere talis est in possessione utendi uel iure eligendi, uel iudicandi, uel utendi iure seruitutis uia, uel huiusmodi, & consimilibus. Possessio enim aliquem actum requirit, uel exercitium; & si aliquando inuenis, q; aliquis sit in possessione iuris, expone, idest exercidiu, uel ea quę pertinent ad illud ius. ¶ Alij dicunt & forte melius, q; proprius dicitur q; aliquis est in possessione iuris eligendi, uel eundi, quā q; aliquis est in possessione exercendi hęc iura; bene enim quis potest habere possessionem alicuius iuris, licet ipse non habeat illud ius, quia licet ipse non habeat, alius tamen habet; uel etiam si nul lus habet, est tamen in re, uel actu, uel habitu. ¶ Vno non habet locum hęc decr. quando a diuersis partibus inten tatur in possessorio & petitorio , quia tunc non ratione connexitatis, sed ratione reconuentis sub uno iudice est agendum. C. de sen. & interlo. om. auth. & consequen ter. s. de rescr. c. dispendia. habet ergo locum ubi quis ad aliquos iudices impletat super possessorio, & ad alios su per petitorio , quod non licet, & credimus non valere literas. §. de rescr. c. ex tenore. Item hęc decre. habet locum durante eo; de quo primò actum est iudicio , alias fecus. ut not. §. de iudi. c. ult.

S V M M A R I V M .

1. Attestationibus iam apertis & allegationibus factis, an licet procedere in possessorio pendente petitorio.
2. Spoliatio in matrimonio si intentant petitorum, an spoliatus de novo possit intentare possessorum.

C A P I T U L U M II.

AD ultimum. [Interrogati] prius audiant, nihilominus tamen incontinenti post audient attestations super petitorio. s. de or. cog. c. cum dilec. Vel dic ut in glo. seq. ¶ Prius audiant idest aperiant, uel approbent attestations & secundum eas procedant, & erat hoc dubium decr. si post apertione testium & alle gationes factas, licet procedere in possessorio pendente petitorio, & respondet ut sic. J. eo. c. pastoralis. in fin. ubi de hoc not. & intelligo hoc uerum, scilicet q; licet dimittere petitorū , & procedere ad possessionem recuperandam uel adipiscendam, non autem reti rendam. J. eo. c. pastoralis. Alij dicunt idem in interdicto retinenda , & benē. ¶ Licite hoc est uerum ubi una pars in tentat petitorum & possessorum recuperandæ possessionis , uel adipiscendæ. J. eo. c. r. & 2. J. tit. prox. c. cum ad fedē. Secus si retinenda. s. de iudi. c. examinatione. insit. de inter. §. retinenda. ar. contra. ff. de acqui. pos. l. naturaliter. §. i. ¶ Idem est, si a diuersis partibus, scilicet q; unus proponat interdictum retinenda posses sionis, & aduersarius petitorum; alias ordinarij iuris est, ut prius de possessione quam de proprietate agat. C. de rei uend. l. ordinarij. C. quo. bo. l. ult. C. de interdic. l. incerti. C. de edic. di. Adr. l. 2.

a. Dimittere petitorum. Petitorio intentato non pot de iure civili agi possessorio. l. cum fundus in fin. ff. de iuri. u. ar. Secus est de iure canonico, quia suspensi tur petitorum ac cumulo possessorio. Quam differen tiam notabis. de quo uide glo. s. c. si significauerit. de te sti. et ibi Abb. 2. col. uers. ex qua no. Feld. c. Ignat. cauerunt. num. 5. LEON. & Leg. 5. Si

¶ Si autem actor intentat interdictum recuperandæ possessionis, uel adipiscendæ, & aduersarius uel agere de proprietate eiusdem rei, uel etiam de crimine, non potest. j. t. prox. c. in literis. & c. item cum. nisi forte ut quidam dicunt, uelit statim de proprietate probare. ff. ad exhi. l. 3. §. ibidem. ar. ff. de re iud. l. in codem. §. ult. qd nos non credimus. §. de ord. cog. c. super. ¶ Item not. quod si spoliator in matrimonio intentauit petitorium, & lis sit contestata, tam en spoliatus potest de novo intentare possessionum, super quo procedetur & differetur petitorium. J. de resti. §. 2o. c. ex conques̄tione. & idem est etiam in alijs. j. eo. cap. pastoralis.

S V M M A R I V M.

- 1 Forma libelli per quam intentatur petitoriam & possessionum.
- 2 Sententia, non tantum super eo quod petitorum est ferri debet, sed super causas etiam.
- 3 Reconuentio non habet locum, nisi prius præcedat conventionio.
- 4 Qui petiit restituus ad ius incorpore, probare debet se possidere, tunc, quando de possessione & deictus fuit.
- 5 Interdictum de iustine actuque primato, ad hoc ut competit, quare requirantur.
- 6 Vacatio est causa sufficiens repellendis testes.
- 7 In libello est adycienda causa quare aliquid petitur.

C A P I T U L U M III.

Cum ecclesia Sutrina. [Consueuerint.] ¶ Nota, qd per talem libellum. Cum consueuerimus interesse electionibus episcoporum, petimus talem electionem nobis absentibus factam cassari. intentatur possessionum & petitorum; uel qd melius dicitur, omneius, scilicet & possessionis & proprietatis deducitur in iudicium, ut tam possessionis quam proprietatis iure se iuuent; quia non tantum dicitur quis prosequi possessionem quando petiit restitutionem possessionis, sed et quando se iuuat possessione, ut hic; & potest hoc esse propter uerba posita in predicto libello, ibi, scilicet consueuimus interesse, ubi possessio propter factum interessendi & ius propter consuetudinem notantur. Idem dicendum uideretur, si tantum perijset electionem infirmari, propter regulæ quæ hic ponitur, id uenire in iudicium &c. Idem si diceret, quia ad me pertinet. ff. de verb. sign. l. uerbum illud per. Secus autem diceremus, si petaret confirmari, quia ad nos pertinet electio de iure, quia tunc tantum petitorum intentatur; uel potius ratione proprietatis iure eligendi dicitur cassanda electio, & non ratione possessio nis. Idem si diceret, qd de consuetudine pertinet, quia co fuctudo ius est. i. dist. c. consuetudo. inst. de iu. na. §. constat. & §. ex non rescripto. ¶ Item not. qd non solum fert sententia super eo quod petitorum fuit, scilicet electionem confirmari, sed super causas, scilicet quia consueuimus in teresse, & est hoc ipsum propter regulam que sequitur, id uenire in iudicium &c. Idem etiam dicunt quidam, si tantum electionem petijset confirmari; tamen quidam hoc negant, & bene dicunt, hi s. clerici expresse petiere sibi adjudicari ius eligendi, & in possessionem remitti. ¶ Si quis autem uul diligenter intueri, sitis cognoscere pōt, qd p illa uerba, peto electionem factam de tali confirmari, nec petitorum, nec possessionum intentatur, quia taliter nihil iuris in electione perit, nec rōne possessionis, sed propter uerba in libello adiecta, s. cum consueuerimus interesse, & nobis exclusis, & alijs consimilibus uideretur possessionum & petitorum intentare, cum ratione sui iuris dicat electionem confirmandam uel in firmādam; quamuis posset dici, qd hoc ipso qd petiit electionem confirmari, uel infirmāda, vt hoc petere omni iure quo electio sit confirmanda uel infirmāda. ar. hic in fl. & C. de anna. excep. l. fl. & si contendat de re iure petitorio, uel possessionis, poterit sententia ferri de iure illo. Sed si non contendatur de iure petitorio, uel possessionis, licet confirmetur electione, uel causetur propter formam, uel alias causas, he-

iusmodi sententia forte nec in possessione, nec in petitorio facit præiudicium, cum de eo non fuerit actum, nec expresse si quia hæc petitio non continet, nec tacite. s. induendo in processu litis probationes super iure suo.

¶ Postulabant] petitorum & possessori intentantes, & cum intentarent possessionum recuperandæ possessionis clericis, tunc canonici non erant admittendi super eodem petitorio. s. de ord. cog. c. super. & hic admissi fuerunt ad perendam confirmationem, fuit quia placuit clericis, nec uoluerunt excipere de spoliatione; uel hoc fuit, quia primò canonici petierant confirmationem, & postea rōne hmōi principis petitionis admissi fuerunt clericis ad reconuenientum de possessione; quia non posset locū habere reconuentio, nisi prius præcedat conuentio. & licet proposito possessione non admittatur reconuentio, si super possessione, secus autem est, si primò agatur petitorio, nam tunc super alia re reconuenitur possessione & petitorio. ¶ Secus autem si incepissent agere clericis possessione, & postea canonici peterent confirmationem. Vel dic coram iudice ordinario, uel etiam delegato, cui principalius esset utrumque commissum, benè posset agi de utroque non in modum reconventionis, sed principalius conventionis, ut not. §. de or. cog. cap. super. cum benè sele inuicem compatiantur petitiones istæ. Peto electionem meam confirmari; ex aduerso peto electionem talem infirmari, quia est facta nobis absentibus qui eramus in possessione eligendi, & ad quos de iure spectabat. Secus autem si primi peterent ius eligendi, cum essent in possessione; nam tunc non audirentur secundi. ar. ff. si usus fr. pe. l. ult. §. de iud. cap. examinata. Melius placet, quod hic non habeat locum exceptio spoliationis contra hos petentes confirmationem. Item non impediunt petere confirmationem, licet etiam primò conueniantur interdicto; quia petitio confirmationis non dirigitur specialiter contra aliquem, sed officio iudicis petitur, ut not. §. de or. cog. cap. cum dilectus. ¶ Abfusse] petes restituvi ad ius incorpore debet probare se possidere tunc, quando fuit deictus de possessione. ff. de vi & vi ar. l. 1. §. interdictum. & j. de restitutio. spol. cap. olim interprobat autem se possidere, si probat sibi esse caatum de non impediendo uti iure de quo agitur; uel si probat se uolum saltem una uice, domino ad quem pertinet sciente & paciente quod tanquam iure suo utebatur. non facimus ut, si dominus fit coactus ut caueat, uel ut patiatur uti, dummodo de hoc in iudicio constet, de quo non potest ei referri quæstio, donec fuerit restitutus, cu & prædo sit restituendus sit. j. de restitutio. spoliat. cap. in literis. & cap. seq. ¶ Sed contra hoc uideretur. ff. de itine. actuque priua. l. fin. & de aqua quoti. & xxi. l. 1. §. aristo. ubi dicitur, quod non credat uti suo iure, nisi agatur ex illis interdictis; sed qui per uiolentiam uitetur, non creditur uti iure suo; ergo non haberet interdictum unde uti. Solu. in interdictis, quæ competit possessionibus ad possessionem tuendam, ut sunt prædicta interdicta, scilicet de itine, actuque pri. & de aqua quo. & xxi. & uti po. locum habent quod debet credere se uti iure suo, ad hoc ut illa ei competant interdicta. ff. uti possidetis. l. 1. §. fina. & l. seq. & in praet. l. ¶ Sed quando agitur interdicto recuperandæ possessionis, obtinebit etiam si non creditur uti iure suo, & eodem modo dicam, si agitur uti possidetis contra alium quam contra eum, qui male habuit possessionem, scilicet uti, clam, uel præcario; quia non oportet quod creditur se uti iure suo. ff. uti pos. l. 1. §. fi. & l. seq. ¶ Sed dices, nunquid eo ipso quod permisit aliquem semel electioni interesse, uideretur ei concessisse quod decētero interfit? Respond. non, sed possessionem intercessio electioni querit, & dicimus hoc esse in electione, ut patiendo aliquos interesse electioni possidere uideantur, ut hic; quia nulli consueuerit admitti ad electionem tanquam habentes no-

cem, nisi illi ad quos de iure pertinet, uel de consuetudine. arg. ad hoc. ff. de aqua quoti. & q̄st. l. i. §. item quē si tum. ubi dicitur sufficere si una die duxit aquam per fundum tuum, quia non presumitur quod permittentes eum sic ducere, si crederes eum non uti iure suo. ¶ In itinere antem, uel actu, uel via, oportet adhoc ut competat interdictum de iti. actuque priua. uel ubi creditur posse fionem adeptus, quod triginta uicibus uerit domino sc̄te, & credente quod iure suo utatur, & paciente. ff. de iti. actuque pri. l. i. §. i. unde crederem, quod si unus episcopus in domo alterius episcopi, uel miles in domo alterius militis mille uicibus hospitare -

2 H̄ospitaretur. [a tur, a pr̄sumeretur quāsita posse si d̄ hoc dict̄. In no. nūc Bart. in l. cum de in rem uerit. ff. de iuri. & ibi. Moder. & Fels. in c. cum n. ferrari. col. 4. uerf. tertia declaratio. S. de cōſt. Et ibi per sp̄sum cōcordantes. Et uide etiā Abb. in cap. bone me. col. 5. S. de pōſt. pr̄pala. Et Card. in confi. 38. incip. prima ratione. col. 2. circa me- dium.

6 pulsionem eorum. ¶ Vacillasse] hoc sufficit ad repellē dum eos. 3. q. 9. cap. pura. 4. q. 3. cap. item qui falso. J. de ac cul. cap. super his. ff. de quēficio. l. de minore. & l. ex liberto. Negatiuam] hoc sufficit ad repellendum eos, nisi in directō probasset, indirectō enim benē probatur negatiua; & Not. testes reprobari non solum qui probant expressam negatiuam, sed etiam qui probant implicitam, scilicet quod ad canonicos tantum pertinet electio.

7 ¶ Pr̄fentes] nota hic, quod hic libellus non est admissendus. Peto talem electionem cassari, quia apud me est ius eligendi. sed talis causa est adjicienda, quia apud me est posseficio iuris eligendi. argu. J. de iure patro. c. consultationibus. & c. ex literis. non est enim sufficiens caufa cassationis, uel confirmationis electionis proprietas in eligendo, sed posseficio, ut hic. & d. c. consultationibus. De cernimus] repeate quod diximus. S. de elec. c. cumana. S. de in integ. resti. c. cum uenisset. Mirum est, q̄ electio ista cassatur, cū fuerit facta ab omnibus illis, qui potestatem habuerunt eligendi eum. Respondeo hoc esse ideo, quia conuenti fuerint illi qui erant in possefitione eligendi, & sola posseficio sufficit ut vocari debeat, & nisi uocentur, quod cassetur, ut hic. arg. S. de elec. cap. cumana. non enim licuit eis, scilicet canonici, licet in ueritate tantum ad eos pertineret ius eligendi, ius sibi dicere, & alias priuare qui in possefitione tuendi erant. J. de inst. cap. cum uenissent. C. ne quis in sua cau. ius si. di. p. totum. ¶ Sed si nihil in initia m alterius tecifet, sed tantum iure suo usus esset, quod esse posset si clericis conuenientia ecclesiarum per se tantum essent in possefitione eligendi, & canonici qui de iure eligere debebant, licet non essent in possefitione nec per se nec cum alijs eligendi, per se tantum elegerunt; nam in hoc casu uideretur, quod horum canoniconum electio est confirmanda, tanquam facta ab his qui uerē potestatem habent eligendi; quia ille, a quo petetur confirmatio, uel ille qui debet iudicare de electione, non inquirit tantum de possefitione si potest ei constare de ueritate, nec facit uim utrum clericis qui erant soli in possefitione eligendi, alium eligerent, uel non. ¶ Item nec est uis, siue elegerint ante ele-

ctionem canoniconum, siue post; dicunt tamen, quod si clericis tanto tempore bona fide fuissent in hac possefione eligendi quod prescriptis, quod ex tunc non te neret electio canoniconum, quia iam in alios legitimo modo est eligendi potestas translata, ut hic. j. & secundum statuta, & hoc quidam concedunt. ¶ Alij dicunt contrarium & melius ut nobis uideretur, scilicet quod electio canoniconum cassanda est, & electio clericorum confirmandā, quia ex qua possefitionem amiserunt, possefa sua authoritate refutare non possunt. C. unde vi. l. si quis in sua. & hic. Sed primi respondent obtinere hoc in iuribus incorporalibus, qua inseparabiliter adherenter ossibus hominum; & pro his facit. S. de clec. cap. dum dum. ubi dicitur, quod absolutions facta ab his, qui non iure possident, non ualent. ¶ Sed illi decre. respondent alijs, illud ideo fuisse, quia in malā possefitione erant facta ex litera ibi apparere; nos hic tantum loquimur de bona fide, & legitimis possefitoribus. ¶ Idem quod dictum est in electione, dicitur & in sententia quā fertur ab his qui ius habent, sed non possefitionem; & idem in alijs similibus. De hoc not. aliqua. J. de restitu. spol. cap. olim. & S. de in integ. restitu. cap. 2. [reducentes] solo uerbo [iure] ff. de iudicij. l. solemus. [sed id] dummodo sub petitio-ne porrecta concludi posset [statuta.] 63. distin. c. 2. & c. non licet. S. his omnibus. S. de electionib. c. 1. & c. cum tera. ¶ Tertio] idem est si bis. J. eod. c. eum olim. immo idem si semel, dummodo crederet uti iure suo, hoc fecit. ff. de aqua quoti. & q̄st. l. i. §. arist. & S. hec interdicta. ff. de iti ne. actuque priua. l. iulia. & si semel tantum in 40. ann. ele-gissent. dummodo alia interuenient, quae in prescriptio-ne alicuius iuris requiruntur, sufficiat quantum ad ius proprietatis quārendum; sed licet possidens inueniet prescriptio-ne, non tamen consuetudine, in qua ad minus binus actus requiritur. C. de epifco. audienc. l. 3. j. de prescripc. cap. si diligenti. Sed in prescriptio-ne iuris requiri-tur iustus titulus, qui non requiritur in consuetudine; sed & consuetudine & iura oportet esse prescripta, ut in proprietate praividicent [actore.] C. de probationib. l. actor. ¶ Faciendis] hic apparet, quod nominatum petitum fuit a clericis, quod decētero canonici non faceret electionem sine eis; nam si non esset petutum, nunquam sic absoluere, nec silentium imponere, cum tantum super petutio-ne debuit iudicare. J. de simon. cap. licet. & quantumcunque expressa causa Papa iudicabit de confirmatione, uel confirmatione electionis: puta caſo electionem, quia nihil iuris habet in electione; uel confi-mo, quia apud eos est ius eligendi. Per hoc tamē super iure non intelligitur iudicatum, & si postea licet eodem personæ agant. l. clericis, de iure non obstat exceptio rei iudicari, quia de alia re modō agitur. S. de iure eligendi, & de alia primō actum est. l. de confirmatione, uel infirmatione unius personæ, licet eadem causa uirobique agatur. ff. de excep. rei. iudic. l. cum queritur. & l. seq. lecū si pūmō pronunciatiū effet de iure eligendi, & possefa heret elec-tio, quā is, qui in preterito iudicio succubuit, nūc in le-cido iudicio ea rōne quia in electione ius habet, & cōcē-tus est petere infirmari, talis. n. obstatet exceptio rei iudicat. ar. ff. de excep. rei. iudic. l. si cum argētum. S. si fundū. & fecidū hoc intelligit. J. de uerb. signi. c. abbate. & S. de consue. c. cum dilec. & S. de elec. c. querelam. nā in oībus fuit petutum, q̄ super iure ēt iudicaret, sicut in tenore h̄e-re apparet in oībus. ¶ Itē si 3 diceratur, sequeretur absur-ditas, q̄ si aliquis peteret fructus aliquius fungū, uel partū ancillę, & reus negaret, & pro suā negationis causa 21. si gnaret, quia fundus, uel ancilla non est actoris, & possefa absolueretur a petitione fructus uel partus, quod possefa non posset peterē fundū, uel ancillam, scilicet qui in- cubuifet, quod falsum est ut colligitur. ff. de excep. rei iudic. l. si quis cum totum. S. item si quis fundū. & seq. & l. an eadem. S. qui cum partem. & S. f. sic & dicendum est in primitivo